UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
propriarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Titulus XI. De infantibus, & languidis expositis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74544)

TITULUS XI.

De infantibus, & languidis expositis.

CAPUT PRIMUM.

^a Gregorius XI.

SI à patre, sive alio, ^b sciente ipso, aut ratum habente (relegato pietatis ^c officio) infans expositus extitit, hoc ipso à potestate fuit patria liberatus. Nam in hoc casu in ingenuitatem libertus, & servus ^d in libertatem eripitur. Quod & de prædictis cujuscumque ætatis ^e languidis, si expositi fuerint, vel si alicui eorum alimenta impiè negari contigerit, est dicendum. Sanè qui hoc suscipiunt, non possunt propter hoc in eorum personis jus aliquod vindicare.

NOTÆ.

- ^a **G**regorius IX.) Qui ut fuit juris civilis peritissimus, nonnullas edidit constitutiones ex visceribus juris civilis depromptas, in hoc volumine transcripserat, inter quas ut præcipua recensetur præsens, quam deduxit ex novis constitutionibus Justiniani relatis in *l. penultim. & ultim. C. de infantibus expositis*, eamque edidit.
- I. ^b **S**ciente.) Secus verò si ignorante, ut in *l. uxorem 29. ff. de manumiss. testam.*
- ^c **P**ietatis officio.) Et amoris naturalis, de quo egi in *cap. 2. de presumpt.* quare jure naturæ tenentur parentes liberos educare, illisque alimenta præstare, *l. 1. §. jus naturale, ff. de justit. & jure, l. Nefennius 34. ff. de negot. gest. l. alimenta 11. C. eod. l. capite, alias qui liberos, ff. de ritu nupt. l. si quis ad liberos, §. 1. l. 4. ff. de liber. agnosc. l. 3. & §. 4. C. de alend. liber. l. unic. §. taceat, vers. Sileat, C. de rei uxor. actione, l. final. §. ipsum, & §. filii autem, C. de bonis qua liber. probavi in *cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrim.* atque ideo contra naturales stimulos facere dicitur, qui tuendi, & educandi filii curam detrectat, in *l. amicissimos 36. §. 1. in fin. ff. de excusat. tutor.* nam cum omni generi animantium primò hoc sit à natura tributum, ut se, vitam, corpusque tueatur, & eleganter prodidit Cicero, cujus sententia comprobata extat in *l. 3. ff. de justit. & jur. & qui liberorum educationi non studet, sospitatemque eorum non curat, prolem propriam necatè dicatur in l. necare 4. ff. de liber. agnosc. l. ultim. titul. 20. partit. 4.* Illustrant Faber in *Papin. titul. 5. princip. 2. illat. §. & titul. 8. princip. 5. illat. 2.* Osualdus *lib. 2. Donel. cap. 24. littera B. & lib. 14. cap. 27. littera l. Forner. lib. 2. rer. quotid. cap. 20. Menoch. de arbitrar. casu 396. Petrus Gregor. lib. 11. synag. cap. 10. & lib. 15. cap. 28. anum. 5. Lara de Capellanis lib. 1. cap. 21. à num. 67. latè & eleganter Gratianus tom. 2. discopt. capit. 267. Carranza de partu, cap. 4. num. 56. Ideo rectè Gre-**

gorius in præsentia ait, patrem filium exponendo, relegato pietatis officio procedere. Accedit nam ut ait Lactantius *lib. 6. divin. instit. cap. 20. tam nefarium, inquit, est exponere, quàm necare;* immò Justinianus similes patres tantò peiores homicidis judicat in *novell. 153.* quantò miseresiores sunt hi, in quos crudelitatem exercent: & certè qui exponit, parum est ut videatur occidere, cum rarò contingat, ut expositi vivant, ut ait Quintilianus *declamat. 306. Nec enim per eos stetit, quin moreretur, nisi misericordià divinà erepti fuissent.* Unde ait Clemens Alexandrinus in *eclogis*, partus & infantes expositos, Angelis curandos & tractandos committi. Hinc apud Tacitum *lib. 5. histor.* necare pro exponere dicitur, ubi Lipsius pro *agnatis, gnatis* legit. Illustrant Bernegerus in *Tacitum quest. 111. Forner. lib. 1. rer. quotid. cap. 20.* & Patres exponentes filios absque extrema necessitate, peccare lethaliter probant Fragofo *part. 3. de regim. lib. 1. disp. 2. §. 3.*

^d **S**ervis libertatem.) Hi pridem ex edicto Claudii Imperatoris Latinam libertatem assequabantur, idest in libertate morabantur, dum viverent: eorum verò cum mortui essent, bona patronus vindicabat. Suetonius in *Claudio, can. 25.* ibi: *Cum quidam agra, & affecta mancipia in insulam Æsculapii tedio medendi exponerent, omnes qui exponerentur, liberos esse sanxit, nec redire in ditionem domini, si convalescent.* Et *l. 2. ff. qui sine manumissione ad libert. l. 2. §. sed scimus, C. de Latina libert.* Vnde credi potest, Tribonianum in *l. 2. C. qui sine manumissione ad libert.* Latinæ libertatis mentionem sustulisse, quia sublata fuerat dicta constitutio legis unicæ Latinæ libertas.

^e **L**anguidis.) *L. 9. §. si ipse servus, ff. de peculio. Osualdus lib. 2. comment. Donel. cap. 26. littera A. Cabedo decis. 187. numer. 6. & 7.* immò etsi servus sanus à domino pro derelicto habeatur, efficitur liber, si prius se occupet gerendo se pro libero. Gloss. 1. & ibi Salicetus in *dict. l. unic. §. sed si scimus, C. de Latina libert.* nam si prior dominus, vel alius prius occupet, occupanti acquiritur, *l. ult. ff. pro derelicto*: si autem Do-

X 2 minus

minus servum pro capitali culpa caprum negligat, seu eum non defendat, non ideo dereliquisse eum videtur, immò si absolutus fuerit, ad ejusdem dominium revertitur, *l. servus, ff. de statu hominum, l. sciendum, ff. de public. judic.* Cabedo de *deci. 126. num. 8.* Ut enim per derelictionem amittatur dominium rei nobilis, desideratur factum abjectionis, quod sit contrarium retentioni simul cum animo amittendi dominium, *l. quemadmodum 38. §. 1. ff. de noxal. l. quod servus 36. ff. de stipul. servor. l. 1. §. 2. pro derelicto, ubi notat Cujac. libr. 54. Pauli ad edictum, & lib. 21. observ. cap. 8. Connanus libr. 3. comment. cap. 3. Donel. lib. 4. cap. 13. in qua parte observandi sunt textus in l. 2. §. ultim. l. qui levanda 8. ff. ad leg. Rhodiam, l. interdum 12. §. 1. & sequent. ff. de acquir. possess. l. si servus 13. de statu hominum. l. ille, 9. ff. qui & à quibus, leg. sciendum 9. ff. de public. judic. l. ult. ff. de civit. leg. 2. de sentent. passis, l. sed etsi 5. qua in fraudem cedit leg. nemini 24. Cod. de Episcop. aud. l. 20. ff. ex quibus causis majores, l. 43. §. 4. cum sequent. ff. de furt. leg. penult. ff. de rerum divis. l. 6. ff. de stipul. servor. l. 45. juncto Cujac. ibi, de nuscup. l. 28. §. fin. autem, Cod. de Episc. & cleric. leg. 7. §. 1. ff. de damnò infecti. l. si quis decedens, §. qui verò, ff. de solutionibus.*

COMMENTARIUM.

4. **Conclu-** **EX** hac Gregorii constitutione talem deduco **sio tra-** **Assertionem:** Pater exponens filios amittit jus **ditur,** patrie potestatis, suscipientes vero eos nullum in **& pro-** **eorum personas acquirunt.** Probant eam textus **batur.** in l. 2. 3. 4. C. hoc tit. leg. nemini 20. C. de Episcop. aud. l. nutritoribus, C. communia de success. leg. unic. §. sed scimus, C. de latina libertate. Consonant de jure Regio lex 1. cum sequent. tit. 23. lib. 4. fori, lex 4. tit. 20. partit. 4. Illustrant ultra congeltos à Barbofa in presenti, Acunna, Turriscremata, & Dartis in cap. si expositus, 87. dist. Cujac. ad tit. Cod. de infantibus exposit. & lib. 16. observ. cap. 36. Forner. lib. 2. rerum quotid. cap. 20. Balduinus ad leges Romuli, cap. 18. Faber. lib. 2. conject. cap. 10. Velascus de privil. pauper. 2. p. quest. 65. per totam, D. Ioannes Vela de delictis cap. 9. quem transcriptit Otero p. 3. diversarum questionum, quest. 11. numer. 3. Decianus lib. 9. tract. crimin. cap. 8. Petrus Gregor. lib. 15. syntag. cap. 28. & lib. 3. de repub. cap. 3. & lib. 4. partit. tit. 13. cap. 3. numer. 75. Filelacus de orig. parricid. cap. 4. fol. 647. Bignonius in notis ad Marculsi, fol. 613. Narbona de etate ad actus humanos, anno 7. 9. 32. Lindembrog in Glossario, verbo Expositi, Cotvinus lib. 4. Aphorism. jur. Pontif. tit. 12. Revard. lib. 1. conject. cap. 17. & lib. 3. cap. 1. Solorzanus de parricid. lib. 2. cap. 5. Moronus respons. 66. Ant. August. lib. 14. epit. jur. tit. 19. Fragofo p. 3. de regim. Christ. Reipub. lib. 1. disput. 2. §. 3. Bernegerus in 99. ad Tacitum, quest. III. Barbofa de potest. Episc. alleg. 51. & lib. 2. juris eccles. cap. 3. Ant. Matthæus de crimin. ad lib. 47. tit. ult. cap. 2. D. Ioannes Ramos de pœna parricid. lib. 7. in princip. & lib. 8. pag. 476. I. Gothofredus ad tit. Cod. Theodos. de expositis, ejus Pater in leg. 4. Cod. de lib. agnosci. Carranza de partu, cap. 4. n. 38. Cujac. lib. 16. observ. cap. 36. Lara de Capellan. lib. 1. cap. 21. num. 66. Osualdus lib. 2. Donel. cap. 26. list. F.

Sed hæc assertio tam in prima, quam secunda ejus parte difficilis redditur sequentibus juris considerationibus. Prima nascitur ex eo, nam inter præcipuos patrie potestatis effectus ille recensetur, videlicet ut pater consensum præster nuptiis filiorum, *l. Paulus, ff. de statu hominum, §. 1. Inst. de nupt. fuse probavi in cap. 1. de despons. impub.* Sed in nuptiis filia exposita desideratur consensus patris exponentis, *l. patrem 16. de nupt.* Igitur quia parentes filios exponentes non amittunt patriam potestatem. Faciunt textus in *l. uxorem 29. ff. de manum. testam. l. 1. §. si quis 2. ff. de juris & facti ignor.* Accedit, nam Patres jure communi attento jam ex lege Romuli in 12. Tabulis translata, jus habent vendendi, seu oppignorandi filios, *l. final. Cod. de patrie potest. l. 1. C. de patribus qui filios distraxerunt;* immò si eò miseriarum ducti sunt, ut aliter vivere non possint, filiorum carnis vefci posse, constat ex *l. 8. tit. 17. part. 4. Casseguel fuero real de Espanna, siendo el padre cercado en algun Castillo, que toniesse de Señor, si fuisse tan cuidado de hambre, que no huviessse alque comer, puede comer al hijo sin malestancia.* Facit textus in *cap. 6. lib. 4. Regum.* Eleganter D. Hieronym. lib. 3. super Amos, ibi: *Nihil enim fame durius, qua sape compellit obsessos humanis vefci carnis, & in uiam seviræ naturam; ita ut neque parentes parvulis liberis parcant, & maritalis affectus uxoris dudum amata membra dilaceret.* Igitur si pater filium vendere, immò & illius vefci carnis impunè potest, multò magis illi licebit filium exponere. Secunda etiam pars assertionis, ubi docetur, alentem filium expositum nullum jus in eum consequi, difficilis redditur ex eo, nam five jus civile, five Pontificium attendamus, is qui filium expositum aluit, potest illum retinere ut filium; vel ut servum, *l. 1. C. Theodos. de expositis,* ubi Constantinus statuit, ut cujuscunque conditionis esset is, qui expositus fuisset, dominio ejus cederet, qui sustulisset, & ejusdem arbitrato, vel tanquam ingentium, vel tanquam servum posse retinere. Additur in *l. 2. C. eod. tit. Si modo testes Episcopalis subscriptio fuerit subsequuta;* id est si de hac re contestatio habita est, ne ulla penitus ad securitatem possit esse cunctatio: nam ex hac contestatione apparerebat, eam collegisse expositum non malo more, aut mala fide quævisse & captasse (de quo captandi more inter alia vide Tertulliani locum lib. 1. ad nationes, cap. 16.) Juxta quas legitimas sanctiones idem sanxerunt Patres Synodi Arelat. 2. can. 32. ibi: *Si expositus ante Ecclesiam cujuscunque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam, & si is, qui collectus est, intra decem dies quæsitus, agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. Sanè qui post prædictum tempus calumniator extiterit, ut homicida ecclesiastica districtione damnabitur, sicut Patrum sanxit auctoritas.* Refertur lib. 6. Capitul. Carol. cap. 142. & in Concilio Vasensi can. 9. ibi: *De expositis, quia collata ab omnibus querela processit, eos non misericordia jam, sed canibus exponi, quos colligere calumniarum metu, quamvis infelix à præceptis misericordia mens humana detrebet, id observandum est, ut secundum statuta fidelissimorum Augustorum, pissimorumque Principum, qui quis expositum colliget, Ecclesiam contestetur, post contestationem colligat; nihil omnium*

ominus de altari Dominico die minister annuntiet ab Ecclesiastico expositum esse collectum, ut intra dies decem ab expositionis die expositum recipiat. Si quis se probaverit agnovisse, collectori pro ipsorum decem dierum misericordia, prout valuerit, ad presens retribuat; aut in perpetuum cum Dei gratia, si voluerit possideat. Si quis expositorum hoc ordine collectorum reperitor, & calumniator extiterit, ut homicida habendus est. Ad quod jus collecti & distracti infantis expositi spectat vetus formula, quæ reperitur inter veteres formulas editas à Lindembrogio, & Bignonio ordine 11. in hæc verba: Nos quoque in Dei nomine, in matriculari Sancti illius, dum marutinis horis ad ostia ipsius Ecclesia observanda convenissemus, ibique infantulum sanguinolentum periculo mortis imminentem, pannis involutum invenimus, & ipsum per triiduum, seu amplius, apud plures hominum inquisivimus, quis suum esse diceret, & non invenimus: cui nomen ipsum imposuimus, sed postea pietate interveniente, & Domini misericordiâ opitulante, ipsum infantulum homini alicui nomine illo ad nutriendum dedimus, ut si Deo præsido convalesceret, ipsum in suis servitiis, ac solatiis secundum legis ordinem retineat. Pro quo pretium accepimus, in quod nobis bene complacuit, valens sol. tantos, & ut præfens epistola firmiter sit, manibus propriis eam subterfirmavimus, & bonis hominibus roborandam decrevimus secundum sententiam illam, que data est ex corpore Theodosiani lib. 5. dicentem: Si quis infantem à sanguine emerit, si nutritum dominus, vel pater eum recipere voluerit, aut ejusdem meriti mancipium, aut pretium, nutritor quantum valuerit, consequatur. Similem formulam refert. Cujac. ad Paulum lib. 5. sentent. titul. 1. Igitur non rectè in præfenti asseritur, suscipientes infantes expositos nullum jus in eorum personis acquirere.

6. Quæ dubitandi ratione non obstante, vera est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum est, vetustissimum fuisse diversarum nationum morem exponendi infantes; nam apud Hebræos usum illum invaluisse, constat ex facta pagina Exodi cap. 22. Iosepho lib. 2. antiq. cap. 5. Philone lib. 2. de vita Moysis, ubi de Moyse exposito agitur: & de Ezechiele Propheta refert Clemens Alexandrinus lib. 1. Strom. ibi: Mater que me peperit, abscondit me tres menses, ut dixi: cum autem latere non possem, exposuit. Atheniensibus non tam moribus, quam lege receptum fuisse filios exponere, ex Aristotele lib. 7. polit. capit. 16. tradit. Samuel Petir. ad leg. Atic. lib. 2. titul. 4. De Græcis idem constat ex Diodoro Siculo lib. 5. Biblioth. cap. 6. Seneca in Thebaid. ubi de Oedippo ait: